

**Louvor n.º 139/2005 — AP.** — A professora de 1.º ciclo, Maria Fernanda Lopes Santos Teixeira Barros, cessou a sua carreira docente neste agrupamento. Ao longo da sua carreira desempenhou as suas funções docentes e de coordenação de escola com dedicação, competência e granjeou a simpatia da comunidade educativa.

Neste momento em que se aposenta, louvo publicamente a professora Maria Fernanda Lopes Santos Teixeira Barros.

18 de Agosto de 2005. — O Presidente do Conselho Executivo, *Jorge Manuel Gonçalves Sequeira*.

**Louvor n.º 140/2005 — AP.** — A professora de 1.º ciclo Elisabete Miquelina Jesus Pereira Gonçalves Luzia, cessou a sua carreira docente neste agrupamento. Ao longo da sua carreira desempenhou as suas funções docentes com dedicação e competência. Da mesma forma exerceu as suas funções de gestão com elevado grau de profissionalismo, empenho, granjeando a simpatia de toda a comunidade educativa da Escola EB 1/JI da Amorosa.

Neste momento em que se aposenta, louvo publicamente a professora Elisabete Miquelina Jesus Pereira Gonçalves Luzia.

18 de Agosto de 2005. — O Presidente do Conselho Executivo, *Jorge Manuel Gonçalves Sequeira*.

**Louvor n.º 141/2005 — AP.** — A professora de 1.º ciclo, Júlia Maria Ribeiro Martins Gonçalves, cessou a sua carreira docente neste agrupamento. Ao longo da sua carreira desempenhou as suas funções docentes e de gestão de Agrupamento com dedicação, competência e granjeou a simpatia da comunidade educativa.

Neste momento em que se aposenta, louvo publicamente a professora Júlia Maria Ribeiro Martins Gonçalves.

18 de Agosto de 2005. — O Presidente do Conselho Executivo, *Jorge Manuel Gonçalves Sequeira*.

### Escola Secundária de Marco de Canaveses

**Despacho n.º 5854/2005 (2.ª série) — AP.** — Arlete Camila Monteiro Pinto Soares, chefe de serviços de administração escolar em regime de substituição, encontra-se na situação de faltas por doença concedidas pela junta médica, pelo que proponho a sua demissão do cargo.

Nomeio, nos termos do artigo 26.º do Decreto-Lei n.º 184/2004, de 29 de Julho, para exercer as respectivas funções, em regime de substituição e por urgente conveniência de serviço, com efeitos a 1 de Outubro de 2004, o assistente administrativo especialista Fernando Vieira Monteiro.

8 de Março de 2005. — O Presidente do Conselho Executivo, *José Cruz*.

### Serviços Sociais do Ministério da Educação

**Despacho (extracto) n.º 5855/2005 (2.ª série) — AP.** — Maria Fernanda da Silva Ribeiro Freire Themudo, assessora principal, nomeada vogal do Conselho de Direcção dos Serviços Sociais do Ministério da Educação em regime de substituição, por despacho de 30 de Junho de 2005 do secretário de Estado da Educação.

#### Nota curricular

Maria Fernanda da Silva Ribeiro Freire Themudo.

Data do nascimento: 24 de Outubro de 1949.

Assessora principal do quadro único dos Serviços Centrais e Regionais do Ministério da Educação.

Habilitações académicas:

Licenciatura em História pela Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.

Experiência profissional:

Professora do 10.º grupo na Escola Industrial e Comercial Alfredo da Silva, no Barreiro, no ano lectivo de 1972-1973; Início da carreira como técnica superior no Ministério da Educação, em Agosto de 1973, no Instituto de Acção Social Escolar, onde se manteve até 1988, exercendo funções de coordenação da acção social escolar das escolas de ensino não superior, em várias estruturas regionais daquele serviço;

Afectação à Direcção Regional de Educação de Lisboa (DREL), desde Fevereiro de 1988, na sequência da reestruturação do Ministério da Educação que criou as Direcções Regionais de Educação. Na DREL foi vogal do 1.º Conselho Administrativo e Chefe de Divisão do Apoio Sócio-educativo, de 1989 a 1998. Em 1998 foi nomeada directora regional adjunta da DREL, cargo que desempenhou até Dezembro de 2002;

A partir de 2003 foi afectada aos Serviços Sociais do Ministério da Educação, prestando assessoria ao Gabinete do Presidente.

Outras actividades profissionais:

Responsável Regional da DREL no Projecto Vida, de Maio de 1991 a Abril de 1993;

Representante do Ministério da Educação na Comissão Intermunicipal para a Quinta do Mocho, de 1993 a 2000;

Representante do Ministério da Educação no Conselho Regional da Segurança Social de Lisboa e Vale do Tejo, de 1997 a 2001;

Vogal do Conselho Administrativo da DREL enquanto desempenhou funções como directora regional adjunta;

Elemento de júris de concursos de pessoal técnico e de dirigentes da administração pública;

Elemento de júris de concursos públicos para aquisição de bens e serviços;

Frequência de cursos de formação sobre direcção moderna, liderança na Administração, gestão orçamental, aquisição de bens e serviços, contratação pública, Lei de Bases do Sistema Educativo, informática, sistemas de informação, temáticas comunitárias, prevenção e segurança no trabalho, alimentação e nutrição, educação do consumidor, prevenção primária das toxicodependências, saúde mental comunitária.

25 de Agosto de 2005. — O Vogal, em serviço de substituição, *Eduardo J. Ferreira Mendes*.

**Despacho (extracto) n.º 5856/2005 (2.ª série) — AP.** — Eduardo José Ferreira Mendes, assessor principal, nomeado vogal do Conselho de Direcção dos Serviços Sociais do Ministério da Educação em regime de substituição, por despacho de 30 de Junho de 2005 do secretário de Estado da Educação.

#### Nota curricular

Eduardo José Ferreira Mendes.

Data de Nascimento: 3 de Junho de 1950.

Naturalidade: Paio Mendes, Ferreira do Zêzere.

Serviço militar:

Entre 18 de Julho de 1972 e 10 de Janeiro de 1975, como oficial miliciano de Administração Militar, tendo sido colocado no Instituto de Altos Estudos Militares.

Formação académica:

Licenciatura em Finanças, em 1975, pelo Instituto Superior de Economia.

Formação profissional complementar:

Análise de Funções, 1980; Metodologia e Técnicas de Organização, 1981; Formação Pedagógica de Formadores, 1982; Os microcomputadores na gestão, 1984; Introdução à Orçamentação e Análise de Custos, 1984; Introdução à Informática de Gestão, 1984; Folhas de Cálculo em Microinformática, 1988; Integração Monetária Europeia, 1996; Regime Jurídico de Realização das Despesas Públicas, 1996; A Auditoria na Administração, 1997; Informática de Gestão, 1997; A Gestão da Informação como Apoio à Decisão nas PME, 1998; Relações interpessoais, 1999; Introdução ao Access, 1999; O Euro na Administração Pública, 2001; Excel, nível II, 2003; Gestão da mudança nas organizações do ME, 2004; Potenciar o uso da informação na Gestão pública, o caso INA, 2004; dezenas de participações em conferências, demonstrações, visitas profissionais (no país, em Espanha, Reino Unido e Alemanha); exerceu a actividade de formador.

Actividade e carreira profissional:

10 de Fevereiro de 1969, admitido no então Ministério da Educação Nacional;

29 de Setembro de 1976 a 30 de Agosto de 1996: vogal do Conselho de Gestão da Editorial do Ministério da Educação;